manuscrits des bibliothèques publiques des départements, t. VII, 1885, p. XLIX).

⁽²⁾ « Nunc ergo secundum tria predicta membra nostre collationis intendimus procedere « in sequenti opusculo » (fol. 2).

⁽³⁾ Il y est question aussi d'autres jeux moins malhonnêtes : « Nullus clericus ludat ad aleas, « vel taxillos, vel ad ludum vocatum *mealthe* « tam. . . » (fol. 6 v^o).

digne de remarque, étant, comme on sait, de style dans beaucoup de statuts synodaux. De même cet autre statut : « Sacerdotes in ecclesiis suis vel cimiteriis coreas fieri, nec ibi dici profanas et seculares cantilenas non permittant » (fol. 25 v°), a été souvent édicté ailleurs. Le reste est aussi banal. Notons seulement qu'il est recommandé aux curés de ne pas inviter trop souvent chez eux des nobles et des puissants de la terre, *ne forte postea ex consuetudine petant hoc pro alberga*. Il paraît d'ailleurs que l'on en prenait à son aise avec les prêtres de campagne en matière d'hospitalité⁽¹⁾. La seule hospitalité qu'il est ici recommandé, et même enjoint, à ces ecclésiastiques d'exercer est au profit des personnes qualifiées de leur état, et, particulièrement, de l'évêque :

Omnes rectores et beneficiati nostre dyocesis habentes quinquaginta libr. in annuis redditibus, vel ultra, si non habent, faciant domos ad recipiendum nos et alias personas ecclesiasticas, ponendo in talis domus constructione suorum reddituum quilibet, annis singulis, sextam partem, donec constructa fuerit dicta domus. Aliter per personas a nobis deputatas faciemus annuis singulis dictam sextam colligi et converti in usus supradictos (fol. 7).

Première partie. (« Circa primum membrum principalis collationis »). — Il est traité d'abord, sous cette rubrique, *De censura et jurisdictione ecclesiastica* (fol. 8) : comment on encourt, comment il faut faire observer, comment s'annulent l'excommunication, la suspension et l'interdit. L'auteur cite à ce propos des opinions de Guillaume Durant, de Bérenger Frédol, de Guillaume de Mandagout, du cardinal Richard de Sienne, vice-chancelier sous Boniface VIII, le Sixte, les Clémentines, etc. Il remarque (fol. 15) que la décrétale de Nicolas III *Exiit qui seminat* a été suspendue par le feu pape Jean XXII, « nobis presentibus in Consistorio quasi publico »⁽²⁾. Suivent des

⁽¹⁾ « Propter scandala gravia que hactenus in nostra dyocesi contingunt, eciam interdum nostra presentia deprope existente, statuimus ne quis clericus vel laycus cujuscunque ordinis, status vel dignitatis existat, ad quem de jure non pertineat, audeat intrare domos euratorum... eis contradicentibus vel invititis, causa comedendi, bibendi, jacendi... » (fol. 28).

⁽²⁾ Il invoque ailleurs le souvenir d'un événement ancien, d'intérêt à la fois général et

local : « Significamus omnibus nobis subjectis quod dudum ab antiquo Ludovicus, rex Francie, pater sancti Ludovici, statuit et per Ecclesiam aprobatum, et confirmatum fuit in quodam Concilio in Appamia celebrato, quod quicumque, canonica monitione premissa, se culpa sua excommunicari permiserit, solvat .xx. l. et .j. d. tur.; et si per annum perseveraret, bona sua venirent in commisum » (fol. 23 v°).

dispositions *De veneratione sacrorum et contractatione rerum ecclesiasticarum* (fol. 24 v°). Un des statuts sur ces matières, d'intérêt local, qui est qualifié de *Statutum novum*, paraît mériter d'être cité à titre de specimen :

Sub pena etiam excommunicationis, quam contrafacientes incurrere volumus ipso facto, prohibemus ne aliquis invigilet in aliqua ecclesia nostre civitatis et dyocesis, excepta ecclesia de Montegaudii prope Fuxum⁽¹⁾, cui propter illius sanctuarii sollempnitatem deferre volumus in hac parte, ita tamen quod sub eadem pena nullus ibi vigilet infra capellulam illam antiquam in medio ecclesie situatam, propter scilicet reverenciam Beate Virginis. Et ne pueri deponant, id est feces suas, et etiam adulti stramen suum in quo per noctem convenerunt. Vidimus enim frequenter quod, quando recedebant vigilatores, in crastinum dicta capellula magis ara porcorum quam sanctuarium videbatur. . . (fol. 25)⁽²⁾.

La disposition suivante est, au contraire, assez fréquente dans les statuts synodaux d'autres diocèses à la même époque et aux temps antérieurs ; mais on est toujours surpris qu'il y ait eu lieu d'y avoir recours si souvent et si généralement :

Districte prohibemus ne quis conjurationes, colligationes, confratrias, seu alias quascumque obligationes fide vel juramento vel qualibet alia firmitate vallatas, facere presumat contra ecclesias seu ecclesiasticas libertates vel personas. . . (fol. 27).

Les chapitres suivants sont *De hiis que obveniunt curatis per decimas, primicias et oblationes* (fol. 28 v°), et aussi *De testamentis* (fol. 32), *De sepulchris* (fol. 33 v°).

Seconde partie. — L'évêque aborde dans cette seconde partie le sujet capital des Sacrements : *De sacramentis Ecclesie in communi* (fol. 36) ; et de chacun des sept sacrements en particulier, en commençant par le baptême (fol. 40 v°). Le sacrement de la pénitence est traité avec ampleur (fol. 58-71 v°).

⁽¹⁾ L'église Notre-Dame de Montgauzy, lieu de pèlerinage mentionné par le *Gallia christiana* (t. XIII, p. 153), à un kil. de Foix ; c'est là qu'est installée aujourd'hui l'École normale des instituteurs de l'Ariège.

⁽²⁾ Les veillées dans les églises étaient souvent interdites, à cette époque, par les statuts

synodaux, pour un autre motif encore : « In « ecclesiis ubi vigilie celebrantur, nonnulli « sepe veniunt, ut accepimus, sub ovis specie « lupum in mente gerentes, sollicitantes mu- « lieres, eas rapere et corrumpere satagentes... » (Coutances, 1300, dans Labbe, *Concilia*, t. XXV, p. 58).

Troisième partie. — La troisième partie (fol. 97 v^o—137) est un compendium des devoirs des curés : catéchèse, prédication, direction, surveillance de l'hérésie⁽¹⁾ et des excommuniés, etc. *Ordo* des fêtes. Articles de foi. Commandements du Décalogue. Enfin, des prières⁽²⁾.

Le dernier paragraphe concerne les prêcheurs auxiliaires du prêtre paroissial, ceux qui sont à préférer, et ceux qu'il faut éviter :

Quantum autem ad religiosos predicatores verbi Dei, qui vos juvant in alcioribus predicandis, ordinamus quatinus cum lectores theologie, et priores et guardiani, tunc talia officia habentes, ad ecclesias vestras causa predicacionis accesserint, aliis fratribus predicare volentibus debite preferantur. Omnes enim fratres Ordinum Predicantium verbum Dei predicare libere permittatis, nec quæstores eis aliquatenus preponatis, quos nolumus a quoquam recipi ad loquendum in vestris ecclesiis, vel in plateis communibus sine domini pape litteris vel ejus legati vel sine nostris sigillo proprio sigillatis⁽³⁾.

L'ouvrage est accompagné d'une table développée (fol. 137 v^o—144 v^o) et bien faite.

Dominique Grima était un homme laborieux, qui s'est exercé dans des genres où d'autres se sont fait, dans le même temps, sans plus

⁽¹⁾ « Hic autem secuntur quedam statuta que fuerunt contra hereticos in hiis terris sollempniter ordinata in quodam consilio Tholosano » (fol. 109 v^o). C. Douais a publié (*loc. cit.*, p. 74) une partie de ce qui concerne la police de l'hérésie.

⁽²⁾ Nous ne saurions relever ici tous les passages intéressants de cette troisième partie. Notons seulement, en passant, que, si beaucoup de statuts synodaux imposent aux prêtres paroissiaux d'avoir chez eux une petite bibliothèque professionnelle en *vulgari suo et latino* (Labbe et Mansi, *Concilia*, t. XXIV, col. 629, 1233, etc.) et de véritables archives (registres pour la comptabilité des excommunications, etc.), Dominique Grima leur enjoint d'avoir une sorte de chancellerie, et chacun son sceau : « Ut omnia predicta curati melius exequantur, statuimus quod in qualibet parrochiali ecclesia habeatur sigillum proprium ecclesie eum tali superscriptione : *Sigillum capellani talis ecclesie*, sed nomen ibi ponatur ecclesie sine pluri. Et per impressionem talis sigilli constabit de executione debita mandatorum. Pro sigillatione autem litterarum a nobis vel a